1

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

	                                              РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от «08» июня 2023 г.
	№ 07-04-00899/23-

Об организации проведения национального праздника Ысыах
Во исполнение Плана мероприятий по муниципальному заданию МБУК «Центр досуга и народного творчества» на 2023 год, в целях организованного проведения национального праздника Ысыах
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести национальный праздник Ысыах в Городском парке культуры и отдыха 21 июня 2023 года.
2. Утвердить план организационных, культурно-массовых и спортивных мероприятий по подготовке и проведению национального праздника Ысыах, согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить смету расходов на проведение национального праздника «Ысыах», согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
4. Директору МБУК «ЦДНТ» (Микрюков А.В.) обеспечить организацию и проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий в период проведения праздника.
5. Рекомендовать начальнику ОМВД РФ по Ленскому району РС(Я) (Фесиков А.А.) обеспечить правопорядок, безопасность жизни и здоровья населения в период проведения праздничных мероприятий.

6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по Ленскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РС (Я) (Гыска Н.Н.) обеспечить контроль за пожарной безопасностью в период проведения праздничных мероприятий.

7. Рекомендовать ГБУ РС (Я) «Ленская ЦРБ» (Куц С.В.) обеспечить медицинское сопровождение праздничных мероприятий.

8. Рекомендовать средствам массовой информации (Олесова М.Н., Васева О.Е., Андреев В.А.) обеспечить широкое освещение праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику Ысыах.
9. Управлению делами (Носуль Э.В.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск».

10. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

11. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы                                     п/п                                           Н.А. Логачёва
Приложение № 1
к распоряжению главы
МО «Город Ленск»

от «08» июня 2023 г.

№ 07-04-00899/23-
ПЛАН

организационных, культурно-массовых и спортивных мероприятий по подготовке и проведению национального праздника Ысыах
	№
	Наименование мероприятия
	Дата и время
	Место проведения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1.
	Подготовка и рассылка положений о проведении творческих конкурсов и спортивных соревнований
	до 09.06.2023 г.
	СМИ
	Микрюков А.В.

	2.
	Информация в местных СМИ о проведении мероприятий, посвященных национальному празднику Ысыах
	до 19.06.2023 г.
	СМИ
	Шевчук Е.А.

Васева О.Е.

Олесова М.Н.

Андреев В.А.

	3.
	Подготовка афиши с программой праздника
	до 19.06.2023 г.
	Афиша ЦДНТ
	Микрюков А.В.

	4.
	Обеспечение общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий
	21.06.2023
	ГПКиО
пл. Ленина
	Фесиков А.А.

	Культурно-массовые и спортивные мероприятия 21.06.2023 г.

	5.
	Ярмарка рукодельниц

- аквагрим

- тату-наклейки
	11:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	6.
	Торговые точки
	11:00
	Площадь
	Администрация города

	7.
	Семейный клуб «АПЕЛЬСИНКА»
	11:00 до 19:00
	СПЕКТР
	ЦДНТ

	8.
	Детские площадки:

- Игровая программа для детей (якутские национальные игры)

- напольная игра «Джунгли»

- Аттракционы

- Катание на лошадях
	12:00 до 17:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	9.
	Церемония благословления, поклонения Высшим божествам Айыы — ритуально-обрядовое действие «Алгыс».
	12:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	10.
	Большой Осуохай дружбы
	12:50
	ГПКиО
	ЦДНТ

	11.
	«Уйгу быйаҥ түстэниитэ» - концерт творческих коллективов
	13:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	12.
	Творческие конкурсы:
- «Саха талбатанаһа» - конкурс якутской национальной одежды;
- «Уhунсуьуох» - конкурс длинная коса
	13:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	13.
	Спортивные соревнования:

мас-реслинг;
борьба «Хапсагай»
	14:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	14.
	Мастер-классы:
- «Алгыстаахсалама» - «Салама желаний» по изготовлению традиционного салама;
- «Масигра» - по якутским настольным играм;
- по мыловарению;
- по изготовлению сувенира из глины;
- «Харысхалбэлиэтэ» - по якутским оберегам.
	15:00
	Территория МФЦ
	ЦДНТ

Реабилитационный центр

	15.
	Подведение итогов творческих конкурсов
	17:00
	ГПКиО
	ЦДНТ

	16.
	Конкурс красоты и таланта среди представительниц разных национальностей

«ЭтноКраса- 2023»
	18:00
	Зрительный зал

ЦДНТ
	ЦДНТ